
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗО.0.9 2022- № ___:2:;__l
___:.
-t_Ч

+
) g

:--
_

/ 

О внесении изменений в Положение о порядке учета 
многодетных семей в целях бесплатного предоставления 
земельных участков для индивидуального жилиш;ного 
строительства, ведения садоводства, утвержденное 
постановлением от 23.06.2020 № 1073/6 «Об утверждении 
положения о порядке учета многодетных семей в целях 
бесплатного предоставления земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, ведения 
садоводства» 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным Законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области 
от 01.06.2011 № 73/2011-03 «О бесплатном предоставлении земельных 
участков многодетным семьям в Московской области», Постановлением 
Правительства Московской области от 04.04.2013 № 222/12 «О мерах 
по реализации Закона Московской области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков многодетным семьям в Московской области», У ставом 
городского округа Красногорск Московской области, Административным 
Регламентом предоставления муниципальной услуги «Постановка 
многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления земельных 
участков» (далее-Регламент), утвержденным постановлением администрации 
городского округа Красногорск от 23 .О 1.2018 № 98/1, по ст ан о в ля ю:

1. Внести в положение о порядке учета многодетных семей в целях
бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства, ведения садоводства, утвержденное 
постановлением от 23.06.2020 № 1073/6 «Об утверждении положения о порядке 
учета многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных 

025650 



участков для индивидуального жилищного строительства, ведения 
садоводства» следующие изменения и дополнения: 

1.1. Название изложить в следующей редакции: «Положение о порядке 
учета многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных 
участков» (далее - Положение). 

1.2. В пункте 1.1. слова «для индивидуального жилищного строительства, 
ведения садоводства» изложить в следующей редакции: <<ДЛЯ индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), ведения садоводства». 

1.3. В пункте 1.5 слова «для индивидуального жилищного строительства, 
ведения садоводства» исключить. 

1.4. В пункте 2.1 абзац 7 изложить в следующей редакции: «члены 
многодетной семьи не производили на территории Российской Федерации 
отчуждение, а также раздел принадлежащих им на праве собственности 
земельных участков площадью 0,06 га и более со дня вступления в силу Закона 
№ 73/2011-03». 

1.5. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: «В случае, если один 
из членов многодетной семьи, отвечающей условиям, установленным п. 2.1 
Регламента, имеет на праве аренды земельный участок, находящийся 
в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев 
предоставления такого земельного участка по итогам проведения торгов, право 
на бесплатное получение в долевую собственность в равных долях такого 
земельного участка имеют все члены многодетной семьи в случае, если размер 
земельного участка соответствует размерам, установленным статьей 4.1 Закона 
№ 73/2011-03. Такой земельный участок предоставляется в собственность 
многодетной семьи без учета очередности». 

1.6. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: «Для постановки на учет 
заявитель подает заявление о постановке на учет с указанием цели 
использования земельного участка в соответствии со статьей 1 Закона 
№ 73/2011-03 в Администрацию в форме электронного документа, 
подписанного простой электронной подписью, с использованием 
государственной информационной системы Московской области «Портал 
государственных и муниципальных услуг ( функций) Московской области», 
а также в иных формах по выбору заявителя в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным 
законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

1.7. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции: «Администрация в 
течение 7 рабочих дней принимает решение о постановке на учет многодетной 
семьи в целях последующего предоставления земельного участка в 
соответствии с Законом № 73/2011-03 и настоящим Положением и направляет 
заявителю в форме электронного документа через региональный портал 
оказания государственных и муниципальных услуг Московской области, на 
адрес электронной почты, указанной в заявлении о постановке на учет в целях 



бесплатного предоставления земельного участка, либо на бумажном носителе в 
многофункциональный центр решение о постановке на учет либо отказ в 
постановке с мотивированными причинами отказа. 

На основании решения о постановке на учет издается постановление 
Администрации «О постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного 
предоставления земельного участка». 

1.8. В пункте 3.6 слова «для индивидуального жилищного строительства, 
ведения садоводства» исключить. 

1.9. В пункте 4.2 слова «для индивидуального жилищного строительства, 
ведения садоводства» исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск Московской области. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить
на начальника управления земельно-имущественных отношений 
А.А. Будкина. 

Исполнитель 

Д.В. Волков 

�
/ Ю.Г.Никифорова 

В.С. Терентьева 

Разослано: в дело-2, прокуратура, Терентьевой, Будкину, Красногорские вести 


